His expletis sacerdos consoletur infirmum suavibus verbis. Si morbus infirmi periculum vitae minetur, aut si tam expedite adesse non valeat sacerdos, leniori eundem modo monebit, ut sanctam quoque unctionem suspicere velit sanis quatumvis sensibus.

## C A P U T VI.

### Ordo administrandi sacramentum extremae Unctionis.

Sacerdos extremam unctionem aegrotantibus collaturus ornet se superpelliceo et stola violacei coloris. Adesto aqua lustralis, bombacium, mensa cum lumine et crucifixo. Si contigerit, infirmum jam in extremis constitutum esse vel periculum immineat mortis, ommissis orationibus praecedentibus presbyter statim unctionem incipiat cum forma essentiali: Per istam sanctam unctionem etc. uti infra ponuntur.—Si vero infirmus, dum inungitur, discedat, ulti non procedat presbyter et alias orationes omittat. Si porro dubitatur, an adhuc vivat, unctione continuanda est sub conditione: Si vivis, et per istam sanctam unctionem etc.

Manus presbyteri exterius, laicorum interius inungantur.

Penes sensum quemlibet presbyter caveat, ne formam citius absolvat, quam v. g. utrumque oculum, ita et aures, nares et manus perunixerit.

Haec ex Rituali Romano a Bened. XIV. aucto. Domum ceu Cameram infirmi ingrediens sacerdos clara voce dicit:

V. Pax huic domui

R. Et habitantibus in ea.

Deposito sacro oleo in mensula aqua benedicta infirmum et cubiculum aspergens, pergit:

**Asperges me hyssopo et mundabor, lavabis me  
et super nivem dealbabor.**

V. Adjutorium nostrum in nomine Domini,

R. Qui fecit coelum et terram.

V. Dominus vobiscum,

R. Et cum spiritu tuo.

### Oremus.

**Omnipotens et misericors Deus, immensam clementiam tuam humiliter imploramus ut ad introitum humilitatis nostrae hunc famulum tuum (famulam tuam) in hoc habitaculo fessum (fessam) jacentem visitatione salutifera visitare digneris; ut sicuti visitasti Domine Tobiam et Saram et socrum Petri, puerumque Centurionis ita et istum (istam) pristina sanitate animae et corporis per cepta refocillare digneris, ut gratiarum tibi in ecclesia referat actionem. Per Christum Dominum nostrum. Amen.**

Sacerdos nunc aegrotantem suaviter salutet interrogatque, an non habeat, quod in confessione praevia exponere cupiat. Quo casu faciat quod supra de sacramento poenitentiae statutum est cap. III. cum vero nulla confessio postuletur, minister dicit:

**Confiteor etc.**

**Sacerd. Misereatur tui etc.**

**Indulgentiam absolutionem etc.**

**Allmächtiger Gott, Heiland und Erlöser des menschlichen Geschlechtes, der du deinen Aposteln**